quandam beneficentiam illustriam auxilium et favorem ab reverentia vestra ab opere cepto desinitum sperantes facilius nosse qui quod optabamus. Quam igitur placeat d. v. velle retinere statum et edificium sancti Gregarii nostri intra remota circumspiciatque elatissimi pro epidemique morbo infectis hospitandis, respondere d. v. et dignetur expediri facere et dictum beneficentiam a Madarella et hospitale cum curam pertinentem ac redditibus ac locum terreni quantum sufficit ad edificandum idoneum et competentem necessarium cum orto et viciniorum sua tribuatur. Et via que est inter coenobium et hospitale, cum sit sacra, claudatur et alibi aperiantur, ubi necessitas videbitur. Et pro credito nostro dignum nosse valeat si nos locum nostrum in una amplexandam, saltem assiduum pensionem qua citius possit perveniri meritoriam. Et hoc petitione in consultationem vestram et edificium sancti Gregarii et culus dicitur augere et omnino illi vestri perpetuis temporibus in hac magnifica urbe pacifice vivere possit semper creaturi pro illustrius statu vestro et Dominiis nostris illam felicissimum conservare et aperire dignetur.

GIUSEPPE CASATI

## Manoscritti artistici inediti di Lodovico Laurenti

Nel *Nuovo Fregio di Gloria a Feltria* sempre Pittrice nella *Vita di Lorenzo Pasinelli*, pubblicato nel 1793, Gian Pietro Zanotti (\*) avverte che del Pasinelli e dei suoi scolari, contemporaneamente, a tessere vite il suo rivocissimo Padre Maestro Oriandi nel suo capione *Abecedario Pittorico*, ed il Signor Dottore Laurenti nella *Vita de' Pittori Bolognesi Pittori*. Nello stesso anno 1793 il dilettante ed erudito bolognese Fortunato Vianconi, rispondendo ad una lettera di Pellegrino Dottore Oriandi, scriveva: «Oh quanto godo che il Signor Dottore Laurenti continui la *Feltria* del Signor Conte Malvasia!» (†) Ma l'opera così pressanzata non fu mai data alle stampe e intanto al suo autore si fece professionalmente silenzio. I suoi manoscritti tuttavia non andarono perduti e li ricercarono tanto Luigi Crespi (1768) (‡), quanto Marcello Oretti che al Dottore Lodovico Laurenti, come a dilettante del disegno e scrittore di vite pittoriche, dedicò una breve ma lodandamente biografica nell'«*Artista*» volume delle sue *Notizie de' Professori del Disegno* (1760-1790 circa) (§).

Queste voci lontane e sconosciute intanto a Lodovico Laurenti e ai suoi scolari sui pittori bolognesi hanno dato impulso alla

(\*) G. P. Zanotti, *Nuovo Fregio di Gloria a Feltria* sempre Pittrice nella *Vita di Lorenzo Pasinelli*, Bologna 1793, pp. 97, 109. Il manoscritto autografo, legato insieme a un compendio a stampa con aggiunte manoscritte autografe, si conserva nella Biblioteca Comunale di Bologna, Ms. B. 385. Sul giudizio che in seguito lo Zanotti diede di questo suo primo opera, si veda: *Notizie dell'Accademia Clementina*, Bologna 1798, II, p. 117. Del riferimento, proprietà dello Zanotti per pubblicato nella *Vita de' Pittori Bolognesi* del Crespi, si parla anche in alcune lettere pubblicate da G. Bertoni in *Rivista di Lettere nella Pittura*, Roma 1761, IV, lettere CXXXVIII, CXXXIX, CXLXXXII.